
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 12
del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO:  Referendum Costituzionale  del  22  -  23  marzo  2026.  Assegnazione 
spazi per la propaganda elettorale.

L’anno  duemilaventisei,  addì  diciannove,  del  mese  di  febbraio,  alle  ore  18:00, 
mediante videoconferenza come consentito dall'art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 
2020 n. 18, e secondo le modalità stabilite con Decreto sindacale n. 2 del 21 marzo 
2020 utili a stabilire la trasparenza e tracciabilità della seduta.

Previa convocazione, avvenuta nei modi e termini di legge, si  è riunita la Giunta 
Comunale.

Risultano:

Cognome e Nome Carica Pr. As.

ODDO Dott. Alessandro Sindaco X 
CESIO Luciano Vice Sindaco  X 
BARLOCCO Dott. Luigi Assessore  X 

Totale 2  1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MORABITO Federica il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Il  Signor CESIO Luciano nella sua qualità di  ViceSindaco assunta la Presidenza e 
constatata la legalità dell’adunanza ai sensi dell’art. 21 dello Statuto dichiara aperta la 
seduta ed invita a deliberare in merito all’oggetto su indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE con decreto del Presidente della Repubblica pubblicato sulla G.U. n. 10 del 14 
gennaio  2026  è  stato  indetto  il  Referendum  popolare  confermativo  della  legge  costituzionale 
recante:  “  Norme  in  materia  di  ordinamento  giurisdizionale  e  di  istituzione  della  Corte 
disciplinare”, approvata dal Parlamento e pubblicata nella G. U. n. 253 del 30 ottobre 2025 fissato 
per i giorni 22 e 23 marzo 2026;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 2026, pubblicato nella G. U. n. 31 

dello stesso giorno, con cui è stato precisato che il referendum popolare confermativo, già indetto 

con il citato D.P.R. 13 gennaio 2026, si terrà sul seguente quesito:

<<approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, decimo comma, 102 primo comma, 104, 
105, 106 terzo comma, 107 primo comma e 110 della Costituzione approvata dal  Parlamento e 
pubblicata  nella  G.  U.  del  30  ottobre  2025  con  il  titolo  “norme  in  materia  di  ordinamento 
giurisdizionale e di istitituzione della Corte discipilnare”?>>

VISTA la  legge  4  aprile  del  1956  n.  212,  la  legge  24  aprile  1975  n.  130  art.  3,    la  Circolare 
Ministeriale  n.  1519/U del  2/5/1975,  la  Circolare  n.  1943/V,  emanata dalla  Direzione  generale 
dell’amministrazione civile – Direzione centrale per i servizi elettorali in data 8 aprile 1980 e il 
D.lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che occorre provvedere all’assegnazione definitiva degli spazi per la propaganda 
elettorale  da parte dei partiti  o gruppi politici  rappresentati  in Parlamento e dei promotori dei 
referendum  relativi  al  Referendum  Confermativo  previsto  per  il  22-23  marzo  2026  come  da 
pubblicazione del DPR del 13 gennaio 2026;

VISTO l'art.  52  della  legge  25-5-1970,  n.  352,  modificata  con  la  legge  22-5-1978,  n.  199,  che 

dispone la presentazione di istanze per l'assegnazione dei predetti spazi di propaganda; 

VISTA la legge 4-4-1956, n. 212 e successive modificazioni; 

VISTE le istruzioni all'uopo impartite dal Ministero dell'Interno;

TENUTO presente che sono stati  approntati  e delimitati  gli  spazi necessari alla propaganda, a 
mezzo di appositi riquadri, come da propria deliberazione n. 11 del 19/02/2026, immediatamente 
esecutiva;

VISTE le domande di assegnazione degli spazi presentate dai predetti partiti o gruppi politici o 

promotori entro il 34° giorno antecedente la votazione, quindi nei termini di legge;

VISTA la  nota  della  Prefettura  di  Savona  prot.  n.  8832  del  18/02/2026  con  cui  invita  ad 

ammettere con riserva la richiesta di assegnazione di spazio di propaganda diretta  inoltrata dal 

Comitato SI Riforma;

RITENUTO di dover provvedere all'assegnazione degli spazi di cui trattasi;

DELIBERA



DI DELIMITARE gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa nelle dimensioni 
di:
- 8 sezioni di  metri 2 di altezza per metri 1 di base, per le liste ammesse;

DI RIPARTIRE ciascuno degli spazi di cui sopra in:
- n.   8 distinte sezioni aventi le dimensioni di metri 2 di altezza per metri 1 di base, provvedendo 
alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su una sola linea orizzontale;

DI  ASSEGNARE le  suddette  sezioni  nelle  stesso  ordine  di  ammissione  delle  liste,  come  al 
prospetto che segue, assegnando con riserva lo spazio per il Comitato Si Riforma:

Numero d’ordine Indicazione

1 Partito Democratico
2 Comitato 15 per il NO 
3 Lega-Salvini Premier
4 MoVimento 5 Stelle
5 Fratelli d’Italia
6 Comitato Si Riforma
7 Noi Moderati
8 Alleanza Verdi Sinistra

DELIBERA

1 DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente  
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
( CESIO Luciano)

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott.ssa MORABITO Federica)


